
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA N°. 1059/ 2020
REINALDO XAVIER DE SOUZA CIC: 373.396.802-68
MATRÍCULA: 56675423 
CARGO: Gerente
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 04/11/2020 a 09/11/2020 
OBJETIVO: Visita técnica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 875/ 2020
CASSIO THYONE ALMEIDA ROSA CIC: 364.189.351-87
MATRÍCULA: 0000 
CARGO: Colaborador Eventual
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 05/10/2020 a 10/10/2020 
OBJETIVO: Realizar capacitação grafoscopia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1077/ 2020
GERSON ALMEIDA DA SILVA CIC: 381.024.712-04
MATRÍCULA: 57200316/1
CARGO: Técnico de Administração e Finanças
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 15/11/2020 
OBJETIVO: Visita técnica
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1048/ 2020 
JOSIAS MATIAS MUNIZ CIC: 624.697.462-72
MATRÍCULA: 5923908 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 20/11/2020 
OBJETIVO: Conduzir veículo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 613118

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 285/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 16/12/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2020-CPAD, de 
16/12/2020, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio do qual soli-
cita e justifi ca a necessidade de prorrogação do prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº  2018/106123;
R  E  S  O  L  V  E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 16/2020-CGD/PAD, de 02 de setembro de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado
nº 34.350, de 21 de setembro de 2020, para dar continuidade e a devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 18 de dezembro de 2020;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.

Protocolo: 613116
PORTARIA Nº 3525/2020-DAF/CGP, DE 11/12/2020.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 334/2020-GOF-
TCA, datado de 10/12/2020, protocolado sob o nº 2020/1048562,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3073/2020-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora Marizângela Bittencourt, Agente de Fiscalização de Trân-
sito, matrícula 57201741/1, lotada na CIRETRAN “A” de Tucuruí, onde se 
lê de 04/01 a 02/02/2021, leia-se de 05/01 a 03/02/2021, referentes ao 
exercício 28.07.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3526/2020-DAF/CGP, DE 11/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 19/11/2020, e demais despachos no Processo 2020/1019251,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NORMANDO QUEIROZ BORGES, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57194381/2, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias de férias, no período 
de 14/01 a 12/02/2021, referentes ao exercício 21.05.2014/2015.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/01/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3535/2020-DAF/CGP, DE 15/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 318/2020-CCON-
TEN, datado de 30/11/2020, protocolado sob o nº 2020/1010433,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KAMILA AUGUSTA FERNANDES SORIANO DE 
MELLO, Assessora, matrícula 6403744/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 
30 (trinta) dias de férias, no período de 10/12/2020 a 08/01/2021, refe-
rentes ao exercício 11.06.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/12/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3530/2020-DAF/CGP, DE 11/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, no Processo 
2020/1051536, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JORGE MARQUES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 5783437/6, lotado na Gerência de Aten-
dimento e Registro de Veículos, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 21/12/2020 a 18/02/2021, referentes ao triênio 2008/2011, 
de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 21/12/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3531/2020-DAF/CGP, DE 11/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe  foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2020/399938, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora WALESKA TEIXEIRA DOS SANTOS, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57194028/1, lotada na Coordenadoria de Controle de 
Penalidades, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 14/01 
a 12/02/2021, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 14/01/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3513/2020-DAF/CGP, DE 10/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no Processo 
2020/910322, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ENOQUE JACQUES RODRIGUES, Analista de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 57189257/2, 180 (cento e oitenta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 30/11/2020 a 28/05/2021, referentes aos 
triênios 2011/2014 (60 dias), 2014/2017 (60 dias) e 2017/2020 (60 dias), 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/11/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorreção no DOE nº 34.434, de 14/12/2020)

Protocolo: 613180

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 037/2020.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Concorrência nº 02/2020 – DETRAN/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas respectivas altera-
ções, Decreto Federal nº 9.412/2018, Lei Complementar Federal nº 123/2006, 
IN n° 05/2017 – MPOG, Decreto Estadual nº 1.887/2017, Decreto Estadual 
nº 877/2008, Lei Estadual n° 8.417/2016, Dec. Estadual n° 878/2008, De-
creto Estadual n° 1.354/2015, pelo edital da CONCORRÊNCIA nº 02/2020 
– DETRAN/PA, e, nos casos omissos, observar-se-á o disposto no Código Civil 
Brasileiro e demais diplomas legais pertinentes a matéria.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL EIRELI, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº14.151.000/0001-05
OBJETO: Serviços em vigilância patrimonial armada, executados de for-
ma contínua, com todos os equipamentos necessários de acordo com as 
especifi cações técnicas e detalhamentos consignados no Projeto Básico, 
a serem efetuados nas dependências internas e externas da sede do DE-
TRAN-PA, postos de serviço, CIRETRANS e parques de retenção localizados 
no Estado do Pará.


